
Ing. Jiří Kubín, Ph.D.

Bezpečnost práce na elektrických 

zařízeních



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Soubor norem ČSN 33 2000

• Základní norma, která se věnuje bezpečností práce na
elektrických zařízeních spadá do souboru norem
s označením ČSN 33 2000, který se zabývá elektrickými
instalacemi (budov) nízkého napětí.

• Tento soubor obsahuje normy, které čítají několik set
stran a je rozdělen do sedmi základních částí, jako např.

• Část 2: Definice, 

• Část 3: Stanovení základních charakteristik, 

• Část 4: Bezpečnost, 

• Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízení, 

• Část 6: Revize, 

• Část 7: Zařízení jednoúčelová a ve zvláštních objektech. 



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

ČSN 33 2000-4-41 ed. 3

• IEC 60364-4-41:2005

• HD 60364-4-41:2017

• Vydána - leden 2019

• Do 07. 07. 2020 platí společně s ČSN 33 
2000-4-41ed. 2

• Náplň – Požadavky na základní ochranu, 
Požadavky na ochranu při poruše, sítě, FELV 
apod. 



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Prostory a klasifikace vnějších vlivů 

• Klasifikací vnějších vlivů a přiřazení prostorů
z hlediska nebezpečí úrazu elektrickým proudem
vlivem prostředí se podrobně zabývá norma ČSN
33 2000-5-51. „Elektrické instalace nízkého napětí
– Výběr a stavba elektrických zařízení – Všeobecné
předpisy“ .

• Prostředí, ve kterém se elektrické zařízení může
nacházet je charakterizováno teplotou, atmo-
sférickými podmínkami, nadmořskou výškou, vý-
skytem vody, plísní nebo živočichů, korosivních a
znečisťujících látek, mechanickým namáháním,
elektromagnetickým, elektrostatickým nebo ioni-
zujícím působením a pod.



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Prostory a klasifikace vnějších vlivů

• Vnější vlivy jsou kódovány trojmístným kódem.
První dva znaky jsou písmenné a udávají o jaký typ
vnějšího prostředí se jedná a třetí znak je číslice,
která udává intenzitu působení vnějšího vlivu.
Protokol o určení vnějších vlivů je součástí
dokumentace, která musí být archivovaná po dobu
životnosti zařízení.

• V příloze A normy ČSN 33 2000-5-51 se stanovuje

přesná specifikaci jednotlivých vnějších vlivů (např.

teplota, vlhkost a teplota, nadmořská výška, cizí

tělesa, voda, atd.).



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Klasifikace prostorů z hlediska 

teploty



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Rozdělení prostorů z hlediska 

vnějších vlivů – prostory normální
• prostory normální – jsou takové, v nichž používání elektrického

zařízení je považováno za bezpečné, protože působením vnějších vlivů
nedochází ke zvýšení nebezpečí elektrického úrazu. Prostory, které se

považují za normální jsou uvedeny v tabulce



Vnější vlivy ČSN 33 2000-5-51 ed. 3
• Prostory abnormální – nebezpečné

• Vnější činitel prostředí



Vnější vlivy ČSN 33 2000-5-51 ed. 3
• Prostory abnormální – nebezpečné - 1

• Vnější činitel prostředí



Vnější vlivy ČSN 33 2000-5-51 ed. 3
• Prostory abnormální – nebezpečné - 2

• Využití budovy a provedení budovy



Vnější vlivy ČSN 33 2000-5-51 ed. 3
• Prostory abnormální – zvláště nebezpečné - 1



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Živé a neživé části el. zařízení

• Živou částí (live parts) elektrického zařízení rozumíme
vodič, nebo vodivou část určenou k tomu, aby při
normálním provozu byla pod napětím, včetně
středního vodiče, ale podle úmluvy nezahrnuje vodič
PEN, PEM nebo PEL (ochranné vodiče).



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Živé a neživé části el. zařízení

• Neživé části (exposed-conductive-parts)

jsou vodivé části elektrického zařízení,

kterých se lze dotknout, a které nejsou

obvykle živé, ale mohou se stát živými

v případě poruchy základní izolace.

• Příklad: kryt motoru, kovové kryty vrtaček, 

kovová maska rozváděčů apod. 



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Rozdělení osob podle elektrotechnické 

kvalifikace 

• laik (ČSN 61140)- osoba, která není ani znalá ani
poučená.

• osoba poučená (ČSN 61140)– osoba přiměřeně poučená

osobami znalými nebo pod jejich dohledem, aby jí bylo

umožněno rozeznat rizika a vyhnout se nebezpečím,

která elektřina může způsobit,

• osoba znalá (ČSN 61140)– osoba s odpovídajícím

vzděláním a zkušenostmi, umožňujícími rozeznat rizika a

vyhnout se nebezpečím, která elektřina může způsobit,



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Úraz elektrickým proudem

• dotykem nebezpečných živých částí s

potenciálem proti zemi nebo při dotyku částí

s živými částmi spojenými nebo jen při

přiblížení se k živým částem vysokého napětí

- vn (na tzv. přeskokovou vzdálenost) - proud

protéká lidským tělem mezi místem

dotýkajícím se živé části a místem styku se

zemí, obvykle nohama (jednopólový dotyk),



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Úraz elektrickým proudem

• současném dotyku nebezpečných živých

částí různé polarity nebo rozdílných

potenciálů nebo při přiblížení se k nim, kdy

člověk je zasažený i při dobré izolaci od

země (dvoupólový dotyk),



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Účinky střídavého elektrického proudu na 

lidský organizmus



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Účinky střídavého elektrického proudu na 

lidský organizmus

• Označení zóny Mezní hodnoty zóny Typické fyziologické účinky

• -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------

• AC-1 do 0,5 mA, do čáry a obvykle bez reakce

• AC-2 od 0,5 mA až k čáře b obvykle bez škodlivých fyziologických účinků 

• neúmyslné svalové stahy 

• AC-3 od čáry b po čáru c1 obvykle bez škod na organizmu.
Pravděpodobnost    křečovitých stahů a obtíží při
dýchání

• AC-4 počínaje křivkou c1 k účinkům v zóně AC-3 se mohou se zvyšující se 
velikostí proudu a prodlužující se dobou jeho 
průchodu přidat nebezpečné patofyziologické 
účinky jako zástava srdce, dechu a závažná 
popálení

• AC-4.1 c1  až   c2 pravděpodobnost ventrikulárních fibrilací až u 5 
% lidí zasažených elektrickým proudem 

• AC-4.2 c2  až   c3 pravděpodobnost ventrikulárních fibrilací až u 
50% lidí zasažených elektrickým proudem

• AC-4.3 za křivkou c3 pravděpodobnost ventrikulárních fibrilací  u více 
než 50 % lidí zasažených elektrickým proudem 



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Účinky střídavého elektrického proudu na 

lidský organizmus

• Střídavý proud je pro člověka nebezpečnější než
stejnosměrný, protože snadněji prochází lidským tělem a
vyvolá podráždění svalové a nervové tkáně.

• Tkáně organizmu představují pro elektrický obvod, který

je přes ně uzavřen, smíšenou odporovou a kapacitní

zátěž.

• Při dotyku člověka s živým vodičem střídavého

elektrického rozvodu s napětím 230 V, 50 Hz je do série s

lidským tělem zapojeno i okolí a napětí působící na

organizmus se rozdělí v poměru vnitřního a vnějšího

odporu.



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Účinky stejnosměrného proudu na lidský 

organizmus 

• U stejnosměrného proudu jsou hodnoty

proudu podle nebezpečnosti zhruba

čtyřnásobné, avšak zapnutí nebo ráz při

dotyku stejnosměrného proudu má

střídavou složku, která je hlavním

škodlivým faktorem.



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Účinky stejnosměrného proudu na lidský 

organizmus



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Účinky stejnosměrného proudu na lidský 

organizmus

• DC-1 do 2 mA, čára a obvykle bez reakce, slabé štípnutí při zapínání a 
vypínání   

• DC-2 2 mA až k čáře b obvykle bez škodlivých fyziologických účinků 
neúmyslné svalové stahy 

• DC-3 od čáry b po čáru c1 obvykle bez škod na organizmu. Se vzrůstajícím 
proudem se mohou objevit vratné poruchy 
srdečních stahů a impulsů k činnosti srdce. Silní 
škubání způsobovaná neúmyslnými svalovými 
stahy

• DC-4 počínaje křivkou c1 k účinkům v zóně DC-3 se mohou se zvyšující se 
velikostí proudu a prodlužující se dobou jeho 
průchodu přidat nebezpečné patofyziologické 
účinky jako např. ventrikulární fibrilace a 
závažná popálení

• DC-4.1 c1  až   c2 pravděpodobnost ventrikulárních fibrilací až u 5 
% lidí zasažených elektrickým proudem 

• DC-4.2 c2  až   c3 pravděpodobnost ventrikulárních fibrilací až u 
50% lidí zasažených elektrickým proudem

• DC-4.3 za křivkou c3 pravděpodobnost ventrikulárních fibrilací  u 
více než 50 % lidí zasažených elektrickým proudem



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Konvenční meze dovolených dotykových 

napětí

• Konvenční mezní hodnoty dovolených

dotykových napětí jsou podloženy

především dlouhodobými zkušenostmi. Je

však možno je zdůvodnit i velikostmi

proudů, které mohou v uvedených

případech při jejich dotyku lidským tělem

protékat.



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Bezpečná jmenovitá napětí s ohledem na 

členění prostorů a na způsob dotyku



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Označování vodičů ČSN 33 0165 

ed. 2
• pracovní vodič - vodič proudové soustavy, 

slouží k vedení proudu při provozu zařízení

̶ může být krajní DC, fázový (barva 
izolace černá, hnědá a šedá)



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Označování vodičů

• vodič připojený na střed (uzel) zdroje, 

může (ale nemusí) být spojen se zemí 

(světle modrý), 

• nulový AC

• Střední DC



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Označování vodičů

• ochranný vodič - vodič úmyslně vedený 

pro spojení částí neživých za účelem 

ochrany před nebezpečným dotykovým 

napětím bez ohledu na to, zda je nebo 

není současně vodičem pracovním

– (barva izolace zelená-žlutá), 



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Značení vodičů barvami nebo 

číslicemi ČSN 33 0165 ed. 2

• Značení holých vodičů barvami

• Stejnosměrná soustava



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Značení vodičů barvami nebo 

číslicemi ČSN 33 0165 ed. 2



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Značení vodičů barvami nebo 

číslicemi ČSN 33 0165

Střídavá soustava

Stejnosměrná soustava
Vodič, žíla Poznávací barva

Krajní Černá, hnědá, šedá

Ochranný Zelená/žlutá

Střední Světlemodrá



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Značení vodiče PEN ČSN 33 0165 

ed. 2

• Vodič PEN plní dvě funkce, za prvé

ochranného vodiče a za druhé nulového

vodiče obvodu. Značí se kombinací barev

zelená/žlutá po celé délce a navíc

světlemodrým označením na koncích

vodiče



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Třídy ochrany elektrických spotřebičů

 

Třída 
zařízení 

Označení zařízení nebo návody Podmínky pro připojení zařízení 
k instalaci 

Třída 
ochrany 0 

- pouze pro použití v nevodivém 
okolí; nebo 

- chráněno elektrickým oddělením 

Nevodivé okolí  

Elektrické oddělení zajištěné 
samostatně pro každé zařízení  

Třída 
ochrany I Označení ochranné svorky  

nebo písmeny PE 
nebo barevnou kombinací zelená-
žlutá 

Připojení této svorky 
k ochrannému pospojování 
instalace 

Třída 
ochrany II Označení značkou  

Nespoléhá se na žádné 
ochranné prostředky instalace 

Třída 
ochrany III Označení značkou  

Připojení pouze k síti SELV 
nebo PELV 



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Prodlužovací kabel ČSN IEC 60884-2-

7+A1:2015 ČSN 

34 0350ed.2:2009 
1. Napojování/řetězení PK je zakázáno.
2. Maximální zátěž (proud) určuje výrobce a musí být nesmazatelně uvedena.
3. Rozdíl mezi namotaným kabelem na bubnu a roztaženým – podmínky užití 

určuje výrobce.
4. Vidlice PK vždy nerozebíratelná.
5. Nedoporučuje se používat jiné provedení zásuvek, než u nás běžných –

s kolíkem.
6. Otvory zásuvek musí být opatřeny clonkami
7. Max. odpor ochranného vodiče (Rpe) 1,0Ω
8. Nesmí být vystaveny mechanickému namáhání (nepokládat přes cesty atd.)



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Nedodržení maximálního proudu



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Měření na prodlužovacím kabelu

• https://youtu.be/pTkvmho1F_U

https://youtu.be/pTkvmho1F_U


Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Praxe na TUL:



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Nezapojený ochranný vodič



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Umělecké dílo „elektrikáře“

V instalaci nn se 
nesmí spoje 
cínovat.
Slaněný vodič nesmí 
být použit/připojen 
bez nalisované 
dutinky



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Principy ochrany před úrazem elektrickým 

proudem podle ČSN EN 61140 ed. 3

• Předpokládá se, že provoz elektrických zařízení probíhá buď 

za normálních podmínek (bezporuchový provoz) nebo 

za podmínek jedné poruchy zařízení. Zároveň v určitých prostorech 

může použití elektrického zařízení zvyšovat nebezpečí úrazu 

elektrickým proudem. Přitom musí být vždy dodrženo základní 

pravidlo ochrany před úrazem elektrickým proudem. To spočívá 

v tom, že 

• nebezpečné živé části nesmějí být přístupné, a to ani za 

normálních podmínek ani za podmínek jedné poruchy 

• a přístupné vodivé (většinou neživé) části nesmějí být 

nebezpečné živé, a to ani za normálních podmínek ani za podmínek 

jedné poruchy.



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Základní pravidlo ochrany:

nebezpečné živé části  ! přístupné
přístupné vodivé části  ! živé
a to:
- ani za normálních podmínek,
- ani za podmínek jedné poruchy

Pro vysvětlení - co znamená jedna porucha: 

přístupná část se stala nebezpečnou živou

při poruše omezení 
dotykového proudu

v důsledku poruchy 
základní izolace

v důsledku 
mechanického 
poškození krytu



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Základní pravidlo ochrany:
Normální podmínky

Aby bylo splněno základní pravidlo ochrany před úrazem 

elektrickým proudem za normálních podmínek je nezbytné 

provést opatření uváděná v této normě jako základní ochrana. 

Prostředky základní ochrany jsou uvedeny dále.

Podmínky jedné poruchy

Za jednu poruchu se považuje, jestliže

▪ přístupná část, která není nebezpečnou živou částí se 

nebezpečnou živou částí stane (např. v důsledku poruchy 

omezení ustáleného dotykového proudu a náboje), nebo

▪ přístupná vodivá část, která není za normálních podmínek živou, 

se stane nebezpečnou živou částí (např. v důsledku poruchy 

základní izolace k neživým částem), nebo

▪ nebezpečná živá část se stane přístupnou (např. v důsledku 

mechanického poškození krytu)



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Základní pravidlo ochrany:
Aby bylo splněno základní pravidlo ochrany 

před úrazem elektrickým proudem za 

podmínek jedné poruchy je nezbytné provést 

opatření uváděná v této normě jako ochrana 

při poruše. Tato ochrana může být dosažena

▪ dalším ochranným opatřením, tj. 

prostředkem ochrany při poruše, 

nezávislým na základní ochraně, nebo

▪ prostředkem zvýšené ochrany (viz dále), 

který zajišťuje jak základní ochranu, tak 

ochranu při poruše.

Přitom se uvažují všech související vlivy 

(prostředí, osoby, pro něž je zařízení určeno 

apod.).



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Základní pravidlo ochrany:

Jestliže může použití elektrického zařízení 

v určitých prostorech zvyšovat nebezpečí 

úrazu elektrickým proudem

• V těchto případech (jedná se např. o prostory s nízkou 

impedancí dotyku s potenciálem země, musí technická 

komise vzít v úvahu možnost potřeby specifikovat 

doplňkovou ochranu. Taková doplňková ochrana může být 

umístěna v instalaci, v síti nebo v zařízení.

Poznámka: Tam, kde jiné ochranné prostředky nejsou účinné nebo 

v případech nepečlivé obsluhy uživatele, 

se jako doplňková ochrana před úrazem elektrickým proudem uznává 

použití proudových chráničů se jmenovitým reziduálním  proudem 

nepřevyšujícím 30 mA.



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Prostředky základní ochrany

(doposud ochrany před dotykem živých částí)

• základní izolace

• přepážky a kryty, zábrany

• ochrana polohou

• omezení napětí

• omezení ustáleného dotykového 

proudu a náboje

• řízení potenciálu



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Energetické rozvodné sítě NN

• Druhy sítí jsou podle způsobu uzemnění 
označeny písmenovým kódem, kde:

• prvé písmeno vyjadřuje vztah sítě a 
uzemnění

– T . . . bezprostřední spojení jednoho bodu sítě se 
zemí

– I . . . oddělení všech živých částí od země, nebo 
spojení jednoho bodu sítě se zemí přes velkou 
impedanci,



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Energetické rozvodné sítě NN

• druhé písmeno vyjadřuje vztah neživých 

částí v rozvodu a uzemnění

• T . . . přímé spojení neživých částí se zemí,

• N . . . přímé spojení neživých částí 

s uzemněným bodem sítě, kterým je 

obvykle střed, resp. uzel zdroje (nebo 

uzemněný fázový vodič),



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Energetické rozvodné sítě NN

• další písmeno (písmena) – pokud existují –
mohou vyjadřovat uspořádání ochranných a 
středních vodičů

• S . . .funkce ochranného vodiče PE je 
zajišťována vodičem vedeným odděleně od 
středního (nebo uzemněného) vodiče N,

• C . . . funkce ochranného a středního vodiče 
je sloučena do jediného vodiče 
(do vodiče PEN).



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Sítě TN - C



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Sítě TN - S



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Sítě TN – C – S



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Sítě TT



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Sítě IT



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Prostředky základní ochrany 

• Kryty – (ČSN EN 60 529) jsou uváděny pod 
značkou IP XY (International Protection). Kód 
se uvádí na výrobních štítcích elektrických 
strojů, přístrojů a zařízení. První číslo X značí 
ochranu před vniknutím cizích předmětů, 
druhé číslo Y značí ochranu před vniknutím 
vody. Nepovinná písmena A,B,C,D, značí 
ochranu před nebezpečným dotykem 
hřbetem ruky, prstem, nástrojem, drátem, H-
přístroj vn, M-pohyb během testu vodou, S-
klid během testu vodou, W-vliv počasí 



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Prostředky základní ochrany 



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Prostředky ochrany při poruše

ČSN EN 61140 ed. 3

• přídavná izolace

• ochranné pospojování

• automatické (samočinné) odpojení

• ochranné stínění

• jednoduché oddělení

• nevodivé okolí

• řízení potenciálu



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Proudové chrániče



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

AFDD

Nový typ ochrany v elektrotechnice

• https://youtu.be/GN-NC1c-yr8

https://youtu.be/GN-NC1c-yr8


Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Požární ochrana (PO)

• Druhy hasících přístrojů

– Vodní a pěnové

– Sněhové  - CO2

– Práškový

• Tísňová linka - 150, 112

• Sekce – neotvírat protipožární dveře na 

schodiště



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Poskytování první pomoci

• Odstranění postiženého z dosahu proudu

• Prvotní vyšetření a řešení kritických stavů

• Druhotné vyšetření



Bezpečnost práce na elektrickém zařízení | 13.10.2016

Test

• Viz Elearning.tul.cz 


	Snímek 1: Bezpečnost práce na elektrických zařízeních
	Snímek 2: Soubor norem ČSN 33 2000
	Snímek 3: ČSN 33 2000-4-41 ed. 3
	Snímek 4: Prostory a klasifikace vnějších vlivů 
	Snímek 5: Prostory a klasifikace vnějších vlivů
	Snímek 6: Klasifikace prostorů z hlediska teploty
	Snímek 7: Rozdělení prostorů z hlediska vnějších vlivů – prostory normální
	Snímek 8: Vnější vlivy ČSN 33 2000-5-51 ed. 3
	Snímek 9: Vnější vlivy ČSN 33 2000-5-51 ed. 3
	Snímek 10: Vnější vlivy ČSN 33 2000-5-51 ed. 3
	Snímek 11: Vnější vlivy ČSN 33 2000-5-51 ed. 3
	Snímek 12
	Snímek 13: Živé a neživé části el. zařízení
	Snímek 14: Živé a neživé části el. zařízení
	Snímek 15: Rozdělení osob podle elektrotechnické kvalifikace 
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: Úraz elektrickým proudem
	Snímek 30: Úraz elektrickým proudem
	Snímek 31: Účinky střídavého elektrického proudu na lidský organizmus
	Snímek 32: Účinky střídavého elektrického proudu na lidský organizmus
	Snímek 33: Účinky střídavého elektrického proudu na lidský organizmus
	Snímek 34: Účinky stejnosměrného proudu na lidský organizmus 
	Snímek 35: Účinky stejnosměrného proudu na lidský organizmus
	Snímek 36: Účinky stejnosměrného proudu na lidský organizmus
	Snímek 37: Konvenční meze dovolených dotykových napětí
	Snímek 38: Bezpečná jmenovitá napětí s ohledem na členění prostorů a na způsob dotyku
	Snímek 39: Označování vodičů ČSN 33 0165 ed. 2
	Snímek 40: Označování vodičů
	Snímek 41: Označování vodičů
	Snímek 42: Značení vodičů barvami nebo číslicemi ČSN 33 0165 ed. 2
	Snímek 43: Značení vodičů barvami nebo číslicemi ČSN 33 0165 ed. 2
	Snímek 44: Značení vodičů barvami nebo číslicemi ČSN 33 0165
	Snímek 45: Značení vodiče PEN ČSN 33 0165 ed. 2
	Snímek 46: Třídy ochrany elektrických spotřebičů
	Snímek 47: Prodlužovací kabel    ČSN IEC 60884-2-7+A1:2015         ČSN 34 0350ed.2:2009   
	Snímek 48: Nedodržení maximálního proudu
	Snímek 49: Měření na prodlužovacím kabelu
	Snímek 50: Praxe na TUL:
	Snímek 51: Nezapojený ochranný vodič
	Snímek 52: Umělecké dílo „elektrikáře“
	Snímek 53: Principy ochrany před úrazem elektrickým proudem podle ČSN EN 61140 ed. 3
	Snímek 54: Základní pravidlo ochrany:
	Snímek 55: Základní pravidlo ochrany:
	Snímek 56: Základní pravidlo ochrany:
	Snímek 57: Základní pravidlo ochrany:
	Snímek 58: Prostředky základní ochrany  (doposud ochrany před dotykem živých částí)
	Snímek 59: Energetické rozvodné sítě NN
	Snímek 60: Energetické rozvodné sítě NN
	Snímek 61: Energetické rozvodné sítě NN
	Snímek 62: Sítě TN - C
	Snímek 63: Sítě TN - S
	Snímek 64: Sítě TN – C – S
	Snímek 65: Sítě TT
	Snímek 66: Sítě IT
	Snímek 67: Prostředky základní ochrany 
	Snímek 68: Prostředky základní ochrany 
	Snímek 69: Prostředky ochrany při poruše ČSN EN 61140 ed. 3
	Snímek 70: Proudové chrániče
	Snímek 71: AFDD Nový typ ochrany v elektrotechnice
	Snímek 72: Požární ochrana (PO)
	Snímek 73: Poskytování první pomoci
	Snímek 74: Test

